aqua.

quamque clausas aperiret ut exsilitant & defess-
dant. Deus ccelos nubesque disponit, & aperiuntur
catastrophae, tantaque defensione pluvia, quan-
ta fungibus terræ necessaria quereretur.

Hocce fabula est, aut pœtarum fictio? Sa-
era est Scriptura, responderet D. Chryost. quis si-
bi persuadat Dominum cœlorum, ut te ligari ho-
mini mortal’is & passibilis verbo patiaris? Eli-
tibi manus constringat, ut ne ad passum quidem
tum moueas voluntatem nisi quemadmodum
fueris ligatus, quanto & quatenus vita, seu
vinculum, quo ligatur, ei locum & licentiam
concedit; fateor; idque quia iustus est Elias, &
meam ad amissum implet voluntatem, licet eius
enim appetitus ac voluptates, dia’ olus mundus,
caro prouocent ad oppositum, firmus, constans
que obnivit, & qua mihi sunt beneplacita
fidelio perficit; licet etiam omnes sui pectoris
affectiones eum infligunt, ut à recta voluntatis
mea se mita aberret, illum tamen voluntas mea
se ligat, ut nihil agat, nisi iuxta oris mei verba:
Correspondo, vicemque illi i respondere, ait Do-
minus, & sic illi me conformo, sicut ille se mihi
quocrea me eius ligatum sensio voluntate,
ut aliquid non velim, quam illi voluerit: *Volun-
tam suam faciet. Admiramini orationis
insti uitatem. Hæc omnia D. Chryost. enuclea-
te perpe-dit.*

Atamen hic duo consideres. Primum: quod
duo sunt & ipse D. Chryost. in consideratio non pra-
dictum illum hominem fuisse mortalem, si-
miliam nobis passibilem id est, su’ iectum passio-
nibus, fraudibus, molestias, choleræ, commoti-
onibus malorum: hu’ non quibus nos laboramus: Elia
homo erat similius nobis, passibilis. Secundum:
illud quod ora at, absolute cuius o bene-
pacio aquæ inclinationi erat contumaciam, ut
hominum more loquuntur, nihil enim ita
Deo beneplacet, quam nobis benefacere, & que
petimus elargiri. Quocumq; quando hæc agit, di-
citur in S. litteris lumino hoc agere gaudie: Le-
tabi, ut Dominus benefaciat vobis: quando vero
nos castigat, aut flagellar peccatores, hoc iniuri-
us agit, mordensque dente (a) & rugosa fronte
velut coactus, ingemiscit: *Heu vindicabor de ini-
merum is. Sic eum audit Isaías olim ingemis-
cens, dum suos plectere cogitare iniamicos.*

Vnde vi tetur, quod Elias orare non potue-
rit quidquam Dei beneplacito magis opposi-
tum, quam ut non plueret, suamque combiceret,
vel iniuriæ misericordiam. Impetuolum tu de-
precare fluminum, ut aquas coërcier, non vides,
quod scaturit: omnis enim eius hæc est in-

inclinatio, ut eas uberrimis effundat gurgitibus?
A matre postula, cui præ nimia lacus abundan-
tia vbeis diffinguntur, vtteri sui filio, lac non
præbeat, quem a. dit plorantem, videtque famæ
pereuntem.

Hanc igitur (monet D. Iacobus) perpende sa-
ctionem: *Si tuum iusti possit gratia ut Dei
confingat beneplacitum, & quasi coactum
contineat, ut illud non agat, quod iam libenter
ageret: Si iustus tam potens sit, ut Deum plu-
m detinet, agatque, ut piissima sua conclu-
dat visceræ, & quasi contra natram si spendor,
ne pro rumpant flumina misericordiarum: quid
obtinebit iustus, dum ea postulat, quæ tam hilari
Deus concedit animo, suis felicet noctis dona
beneficiorum? Si tam cuicudam familiaris va-*

VI.

*Simili-
leret apud Regem auctoritas, ut eum sus pre-
do-
cibus cohoberet ne cuncti, vel personæ aliqui
conferret privilegium, cum ipse magis opere ad
hoc propenderet, desideraret, nihilque illi foret
acceptus, quanti valeret eius auctoritas, ut illud
ipsum facere permetteret; si pro hoc supplex in-
tercedat? Si tantus homo quispian polleret vi-
ribus ut maximam turrim in hanc partem in-
do,*

VII.

*Simili-
tudinam, velut itionem in alteram remitteret:
quantò familiaris posset istud fultus, in illam
protudere partem, ad quam decudua propende-
bat? Diuina uiris miseri oriae, in eam partem
declinata, quæ faceret misericordiam, aquas sci-
licet pluia, ut largiretur, & iam inclina-
tam, potens est Eliæ uatis oratio, illam in a-
liam partem remittere, in qua illam toto illo
debet tempore, quæ eius extenditus oratio,
tricu’ nō sedet & semestri. Quam igitur efficax
erit ut in illam moueat partem, ad quam magis
propendet inclinata. Proh quam efficaces sunt
sanctorum orationes?*

§. 19. *Præclarus idem probatur exemplis Abra-
ham & Lot, que hanc ob causam particu-
lariter à Spiritu S. referuntur.*

“

“

“

“

Magnum est hoc de Eliæ, fateor exem-
plum, at non minus id quod de Abra-
ham & Lot circumfertur, quod parti-
cularibus exaratum circumstantijs nobis S. defi-
cribit eloquium, dum supplicij narrat historiam,
qua luxuriosas illas Sodomorum diuinâ puni-
uit iustitia emilia es. Accedunt Abrahæ tabera-
culu’ tres Angeli formâ peregrini, quos vi tales
arbitratus benignè recipit, excipi’ laute, & hi rā-
dem

XXXII

736
 22 dem se, Angelos esse manifestant, qui nomine
 23 veniant & ex persona Dei Sanctissimam refe-
 rent terni Trinitatem; & vt tales, hoc illi pro-
 missum spondent optatissimum, quod iusta anni
 curriculum Abraha votis satisficeret, filium nem-
 pe ex uxore Sarai suscipere: multusq; alii inter-
 24 ieiuis, iam profecti, vt infames illas euererent
 25 incendio ciuitates, à mensa surrexerunt, & ver-
 sus illas iter suum dirigebant: Cum surrexissent
 Gen. c. 18. 16. inde viri discerunt oculos contra Sodomam. Ille
 22 vero, qui primicerius esse videbatur, & expre-
 sis personam Dei referebat: sic ait: Num cela-
 23 res pstero Abraham, qua gesturus sum? Ne cursum
 D. Ch. hæc verba transamus, ait D. Chrysostom. Di-
 24 gnum est, ut neque illud prateremamus: neque enim
 Ho. 42 syllabam neque apicem in diuina Scriptura pra-
 in Gen. 22 rire oportet.
 T. 1. 1. Perpende quanti Rex intimum suum face-
 22 ret, si diceret, nihil se posse illi celare eorum
 Abra- 23 quia facit quis vñquam amicus de suo sic lo-
 24 quatur amico? Non ait non volo quidquid in-
 hæc 25 consulo Abraham amico meo facere; sed non
 auctor. possim: Quod hoc Domine mi? Videtur enim
 ritas 22 Abraham cuam sibi deumxisse potentiam, qua
 expon- 23 non utris, nisi prius illi reueles quidquid animo
 ditur. 24 conceperis: Quis homo, homini loquens, & quasi
 D. Ch. 25 amicus amico monstrans nobis, quanto honor dignos
 habeat virtus predictus. Si talia Rex de familiari
 suo verba proferret, quantum iudicaremus esse
 gloriam, quam de illo habet. Conuersus
 ad Abraham ait Amico dilectissime volo, quid
 sum acturus preintelligas: peto Sodomam, de
 inhonestis eius: luxurijs capturus experientiam,
 & illam cum suis ciuibus funditus euerurus.
 22 Replicat Abraham: Absit a te, ut rem hanc facias,
 23 O occida in? um cum impiis, &c. non est hoc tuu:
 24 qui iudicas omnem terram. Miraz (loquitur D.
 Chrysost.) quam à Deo loqueratur animi fiducia,
 Gen. c. 18. 23. 25 quanta sinceritate: Absit à te: quia n' iusti fidu-
 cia. 11. 22 Fige gradum in eo quod agendum animo
 propulsisti non hoc tuum decet personam: abit
 Eiusdē 23 à te: Quis privatus tam Principem lumen allo-
 fidu- 24 quitur fiducia, tantu libertate? Quam securus de
 cia. 25 eo loquitur, quid Deus petitis suis si industu-
 rus. Attende Domine, quosdam Sodomis iustos
 habitare; nec tibi conuenire iisdem iustos cum
 impiis incoluisse supplicijs: Numquid ibi iusti?
 22 proflus Domine, & te rogo: vt si quinquecenta
 fuerint in illis ciuitatibus, illi misericors igno-
 scas. Fecero, vt postulas, ait Dominus; quod si
 tantum fuerint quadraginta quinques. Similiter
 ignoroscam; & sic paulatim descendit ad qua-
 driginta, trigesinta, viginti. Censebat Abraham inde-

corum infestius descendere, nihilominus tonsa
 ea securus, q' a iusti apud Dominum viget, ob-
 stitate profunda sic loquitur hi nubilate: Ob-
 servo, ne iraforis Domine si loquar adiutor fidelis
 quid si inueni strinxerit ibs decem, esto quinque
 lis ciuitibus propitius, vt duo singulis com-
 pondeant. Respondit Deus: fiat tibi ut peccatis
 quod si tanti in modo decem fuerint. Non aliis
 propter decem. His dicit, inquit S. pagina: Abi
 Dominus, postquam eiffuit loqui ad Abram.

Notae Eminentiss. Caiet. Cardinalis in consiliis
 nali Hebreo significari, quod codem monumen-
 to, quo Deus respondit Abraham, terga reverenter
 & abiect, seu disparerit ut ne tempore pueris
 eto qui tem diutius hæserit; nullis ergo verbis
 vobis est more valedicentis Nullis enim vero
 motam Deus traxisset vicerem, hec Abra-
 ham de quinquecenta descendenter ad decem
 descendenter de decem ad quinque, seu quatuor
 & illi iam Sodomis morabantur. Lot felicitate
 roris eius, ac duas filias. Non videbatur Deo
 vires adesse & animus, nostro loquenti modo
 postulata negandi Abraham: tam feliciter ob-
 dendo: Significantius narratur, quod cum Deo
 finisset ultimam responsonem, non debole propria
 decem, recessit non expectans ulteriores prius, u
 q.d. Rogari me ab Abraham, & à me negari
 postulata, non cum eo vinculo conuenimus, quo
 me amicorum meorum precibis & in necessi-
 tibus fateor esse colligatum: quocirca rescindimus
 illi occasionem plora postulandi. O quam
 arcta se sentit suorum intercessionibus preci-
 busque constituta?

Deinde & illud perscrutare, quod postmo-
 dum eueniit, suum Dens iter prosequitur, & in
 persona duorum Angelorum appellat Sodomam.
 Illum Lot excipit liberalis hospitio, ad suas il-
 lum deducens ades. Ilico ciues oppidi, vt illas
 viderunt forma venustiori decos, exardescunt,
 & infandam illis, nefandam tentant infeste-
 libidinem: Vix esitatu vallauerunt dimam à
 puero usque ad senem, omnis populus simul. Quo
 Spiritus S. significat, nedium non decem sive
 iustos, sed ne vitimi, qui non perdidit ethi-
 non execrabilis ganeo: A puero usque ad senem, n' iuste
 omnis populus simul. Ipos Angeli cecitate per-
 cuserunt, vt osium viri iusti Lot nequiventer
 inuenire: dicuntque iam satis est, hoc factum
 est: pater hinc omnibus evidenter omnium hu-
 ius regionis non vicius serenda luxuria. Lot
 vocant, ei que finem ob quem adhuc, aperte
 Congrega, sic consulunt, tuos generos, & eum
 illis vxor ina ac filia, quantocius egredimur de
 ciuia.

QUARTO DIE IOVIS QUADRAGESIMA

"uita, jam enim eam sumus eradicati. Merā
"trahit Lot, nee festinat discedat, quem appre-
"hensum brachis adibus educunt, cum uxore &
"filialibus, antequam sol orientur illi renelat, quod
"per se nam, voces, vicelesque refestant Dei, proinde
"precipient: Procul hinc, nec in hac ultra ma-
"neas regione, cum uxore & filialibus illum ascen-
"d: mōtem, nec quicquam ve: sus civitatem lu-
"minia curiosus retroflebat. Turbatur Lot, &
"velut atrocius obfirpescit, hanc tam strictam
"celestemque percipiens lectionem, ad illos igi-
"tur, magna premis reverentia, conuersus sic ait:
"Quo, Domine mi: iam illis (inquit Calet.) cum
"clerici duo, loquuntur in singulari: quia in illis a-
"gnoscebat adorabatque Deum. O Domine mi:
"quid tanta opus est festinatione: Exai imis sum,
"nec tam celesti a leo passu procurare: comix
"mea, & filiae sunt infirmiores: nec posse quis
"dixerit, vt tantū lo pote ex harum terminis
"civitatum acchini egrediamur itinere, quo circa
"veter, quod h: tam cito sis vites has incendiu-
"rus nos pariter vorax flamma compendebat.
"Hie in mensis aften: ciuitas occurrit nobis
"pauci, ceteris quartu: in iugis obsecro, vt illi be-
"neplacu: proxima: anque est, ibique potero
"cum uxore & liberis ab virium latere securus
"excidio felix tibi fanstumq: sit: responderet Deus
"Hoc similius ciuitas eidem subiebat incendijs
"sententiae, verum tamen: Ecco etiam in hoc supercep-
"tus tuus, ut non subiuriam urbem, pro qua locu-
"tus es. Quam certu: erat, Domine, cum hoc ius-
"si te requireret amicus, seruansque sic fidelis, vt
"nullus magis, quod hoc facturus esset nihil op-
"ponens in contrarium, datamque revocaturis
"sententiam, bat tibi sicut persisti: verum tamen:
"Festina & saluare ibi: quia non potero facere quid-
"quam, denee ingrediari illuc.

**§. 20. Habeto Santos particulares, quibus affi-
"ciari, quorum intercessio tibi valeat, velut
"illa Onia Hellisoro, & D. Nicolai Tribu-
"bunus.**

Si horum singuli taetum potuerint, adhuc 43
"in hoc mun: o: valle misericordiam peregrin-
"ari, quando de singulis dici potuit illud, 22
"quod vt p: zilimus, circa Eliam expendit D. 22
"Iacobus, quod homo era: similis nobis mortali-
"tatis nostræ subiectus passionibus: Homo erat,
"¶. Si hoc pomerit Elias his extensis, qui Homo
"era: similius nobis passibilis, quia non valde aut
"cleritatem, qui beatitudine in celo peritur, tam
"ab omnib: ibus mundi miseriis abolitus, quam
"compassione feruens & charitate, sic D. Bernat. Serm. de
"argumentatur: Saluberrimum era: illud amici transi-
"Iob consilium: Voca ergo se ist: qui ibi ressiderat, Malachie
"¶ ad aliquem Sanctorum conuertens. Illud Voca, Epis. ¶
"significat, nomine suo voca. Tibi namque cot: Ep. de co-
"ducitur Angelicus Doctor vt aliquos habcas dem: ad
"Santos ubi devinctos, optimè notes, vt occurras
"tibi: laboribus, illorum possis orationi: Hibernia.
"bns adiutori vel liberari, vel à Deo consequi be-
"neficia. Si quidquam à Rege desideres, vt tibi Sancti
"in aliquo faueat, vel remittat clemens offensam: sunt no-
"tante num aliquis tibi sit in curia familiaris, bis con-
"cuins tibi priu: auctoritas, cui tuos valeat sup: e: 1.1.61.
"plices lit: celos: ferre, sau: re promovere, viam Iob. c. 5.6.
"Genese: vt Regis tradatur manibus; omnes e: 1.2.9.83.
"noctis difficultates, vt: sene patrocineur: q: a: ar. II ad
"lem si nullum habueris, summo negotio quod 4. Ep. 5.
"expofulias, obtinebis.